[image: image1.png]P

                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
от  03.10.2014 №279
      с. Черный Яр

Об утверждении  ведомственной целевой
Программы  «Обеспечение развития жилищно-
коммунального хозяйства Черноярского района
на 2015-2017 годы и на период до 2020»

В соответствии с  распоряжением администрации муниципального образования «Черноярский район» от 28.08.2014 №183-р  «О перечне муниципальных программ муниципального образования «Черноярский район» Астраханской области на 2015 год» (с внесёнными изменениями  от 18.09.2014 №207-р) постановлением администрации муниципального образования «Черноярский район» от 09.09.2014 №229  «О Порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ на территории муниципального образования «Черноярский район» Астраханской области», распоряжением администрации муниципального образования «Черноярский район» «О разработке ведомственной целевой Программы «Обеспечение развития жилищно-коммунального хозяйства Черноярского района на 2015-2017 годы и на период до 2020 года» от 24.09.2014 №219-р, а также во исполнение распоряжения администрации муниципального образования «Черноярский район» от 20.08.2014 № 166-р «О дорожной карте по переходу на программный принцип формирования бюджета муниципального образования «Черноярский район» Астраханской области на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов»,  администрация муниципального  образования «Черноярский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу  «Обеспечение развития жилищно-коммунального хозяйства Черноярского района на 2015-2017 годы и на период до 2020 года».

   2.  Руководителю аппарата администрации, начальнику организационного отдела муниципального образования «Черноярский район» (Щербовских А.А.) обнародовать настоящее постановление путём размещения на официальном сайте администрации муниципального образования «Черноярский район».
           3. Постановление вступает в силу с 1 января 2015 года
Глава района                                                                  Д.М. Заплавнов

Утверждена

Постановлением

Администрации

МО «Черноярский район»

от 03.10.2014 №279
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение развития жилищно-коммунального хозяйства

Черноярского района на 2015-2017 годы и на период до 2020 года»
	СОГЛАСОВАНО

	     СОГЛАСОВАНО

	Отдел финансов и бюджетного планирования Администрации                     МО «Черноярский район

	Отдел экономического развития, предпринимательства и торговли Администрации                             МО «Черноярский район»

	И.о.начальника отдела

	Начальник отдела

	                                  С.В.Климов

	                                        С.В.Ежова

ПАСПОРТ  ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
Наименование субъекта бюджетного планирования

администрация МО « Черноярский район»

Наименование ведомственной целевой программы

«Обеспечение развития жилищно-коммунального хозяйства Черноярского района на 2015-2017 и на период до 2020 года»
Наименование, дата и номер документа (распорядительного акта), утверждающего ведомственную целевую программу

Постановление  администрации МО «Черноярский район от _____г. № _____

Обоснование  разработки  ведомственной целевой программы

распоряжение администрации муниципального образования «Черноярский район» от 28.08.2014 №183-р  «О перечне муниципальных программ муниципального образования «Черноярский район» Астраханской области на 2015 год» (с внесёнными изменениями  от 18.09.2014 №207-р) постановлением администрации муниципального образования «Черноярский район» от 09.09.2014 №229  «О Порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ на территории муниципального образования «Черноярский район» Астраханской области», распоряжением администрации муниципального образования «Черноярский район» «О разработке ведомственной целевой Программы «Обеспечение развития жилищно-коммунального хозяйства Черноярского района на 2015-2017 годы и на период до 2020 года» от 24.09.2014 №219-р, а также во исполнение распоряжения администрации муниципального образования «Черноярский район» от 20.08.2014 № 166-р «О дорожной карте по переходу на программный принцип формирования бюджета муниципального образования «Черноярский район» Астраханской области на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов». Бюджетный кодекс Российской Федерации.

Соответствие ведомственной целевой программы задачам социально-экономического развития МО «Черноярский район»

1. Программа соответствует основной стратегической цели социально-экономического развития МО «Черноярский район»

2. Обеспечение бесперебойной работы объектов жилищно-коммунального хозяйства Черноярского района
Цели и задачи  ведомственной целевой программы
Цель

- повышение уровня материальной обеспеченности населения и создание стабильной социальной ситуации в области жилищно-коммунального хозяйства;

- повышение качества и эксплуатации инженерной инфраструктуры;

- содействие муниципальным образованиям Астраханской области в части реализации полномочий по организации теплоснабжения населения и снабжения населения топливом;

- обеспечение эффективного использования энергетического потенциала области для роста конкурентоспособности экономики и повышения уровня качества жизни населения Черноярского района;

- создание условий для увеличения объема капитального ремонта жилищного фонда для повышения его комфортности и энергоэффективности.
Задачи программы:

1.Повышение обеспеченности населения качественными жилищными услугами.
2.Повышение обеспеченности населения качественными коммунальными услугами.
3. Повышение надежности работы инженерной инфраструктуры.
3.Создание необходимого нормативного запаса топлива на очередной отопительный сезон.
4.Снижение потребления энергетических ресурсов за счёт внедрения приборов учёта.
5.Повышение уровня обеспеченности населения благоустроенным жильем.
Целевые индикаторы и показатели ведомственной целевой программы

- доля организаций коммунального комплекса, оказывающих услуги в сфере водоснабжения, имеющих утвержденные производственные программы (%);

- доля многоквартирных домов, реализующих способы управления от общего количества домов (%);

- доля населения, имеющего доступ к центральному водоснабжению и канализационной системе (%);
- тариф, установленный для населения, на отопление в расчете на 1 кв. м общей площади (руб.);

- темп количества аварий в жилищно-коммунальном комплексе по отношению к предыдущему периоду (%);
- обеспеченность котельных, работающих на мазуте, необходимым запасом топлива (%);

- количество домов на территории Черноярского района, в которых осуществлен капитальный ремонт за год (ед.).
Достижение намеченных целевых значений показателей Программы по каждой задаче выражается в следующих показателях:

- увеличение количества жилых домов, обеспеченных горячим водоснабжением, отоплением, канализацией (сельской местности);
- увеличение количества многоквартирных домов (МКД), управляемых частными управляющими компаниями  и ТСЖ;
- обеспечение перехода к долгосрочному периоду регулирования тарифов и цен;

- стабильное проведение отопительного сезона муниципальными образованиями Астраханской области;

- снижение в сопоставимых условиях объема потребленных государственным учреждением коммунальных ресурсов с ежегодным снижением фактически потребленного им в 2009 году  объема не менее чем на три процента;
- полный переход на приборный учет при расчетах учреждений муниципальной бюджетной сферы с организациями коммунального комплекса;

- сокращение расходов тепловой и электрической энергии в муниципальных учреждениях;

- наличие в муниципальных учреждениях, муниципальных унитарных предприятиях актов энергетических обследований и  энергетических паспортов на уровне 100 процентов от общего количества учреждений;

- увеличение количества многоквартирных домов (МКД), на территории Черноярского района, в которых осуществлен капитальный ремонт.
Содержание и сроки выполнения основных мероприятий аналитической ведомственной целевой программы

Ведомственная целевая программа рассчитана на 2015-2020 годы.

Основные мероприятия ВЦП направлены на оказание государственной поддержки в  части обеспечения населения качественными коммунальными услугами, поддержания в надлежащем техническом состоянии инженерной инфраструктуры, экономного расходования энергоресурсов, повышения профессионального уровня работников отрасли жилищно-коммунального хозяйства.
Объем бюджетных ассигнований ведомственной программы муниципальной программы
	Источники

финансирования
	Всего на 2015 – 2020 годы
	2015
год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019
 год
	2020 год

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет
Астраханской области
	259 806,38
	43 030,14
	42 986,62
	42 958,33
	44 428,43
	43 201,43
	43 201,43

	Бюджет
муниципального образования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные средства
	4 908,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4 908,00
	0,00
	0,00

	Итого по
Программе
	264 714,38
	43 030,14
	42 986,62
	42 958,33
	49 336,43
	43 201,43
	43 201,43

Предварительная оценка эффективности выполнения  ведомственной целевой программы

Эффективность реализации программы определяется на основе положительной динамики значений показателей по результатам реализации программных мероприятий.
Описание ожидаемых результатов реализации  ведомственной целевой программы и целевых индикаторов, измеряемых количественными показателями.

 Доля расходных обязательств, реализуемых в рамках государственных про-грамм, к общему размеру всех расходных обязательств министерства увеличится с 98,2% в 2013 году до 95% в 2020 году.
4.  Размер посевных площадей, засеваемых сельскохозяйственными культурами – 10,91 тыс.га;;

ОПИСАНИЕ

ожидаемых результатов реализации аналитической ведомственной целевой программы министерства жилищно-коммунального хозяйства Астраханской области и индикаторов, измеряемых количественными показателями

Оценка достигнутых результатов программы будет производиться на основе количественных и качественных показателей, измеряемых показателями, исчисленными в процентах (доля в целом) и в абсолютных числах. Количественные показатели включают в себя как долевые значения, так и число внедряемых форм работы, услуг и т.п.

Цель 1. Повышение уровня материальной обеспеченности населения и создание стабильной социальной ситуации в области жилищно-коммунального хозяйства.

В ходе достижения этой цели программа предусматривает решение следующих задач:
1.Повышение обеспеченности населения качественными жилищными услугами.

В ходе выполнения этой задачи планируется достижение следующих индикаторов:

- удельный вес жилищного фонда, обеспеченного горячим водоснабжением, отоплением, канализацией в городской и сельской местности - до 78%.

- доля многоквартирных домов в целом по Астраханской области, управляемых управляющими компаниями  до 25% и  ТСЖ - до 75%.

2. Повышение обеспеченности населения качественными коммунальными  услугами.

Данная задача является приоритетной, так как прямо увязана со стратегическими целями  Правительства Астраханкой области. Обеспечение обоснованности и прозрачности тарифных решений, принимаемых на всех уровнях ценового регулирования, и переход к долгосрочному периоду регулирования тарифов и цен будут способствовать решению поставленной задачи. Планируется достижение следующих показателей:
- увеличение доли населения, имеющего доступ к центральному водоснабжению - до 100%.

- увеличение доли населения, имеющего доступ к канализационной системе - до 100%

- контроль за ростом тарифов по оплате услуги отопления в рамках утвержденных предельных индексов роста тарифов.

Цель 2. Повышение качества содержания и эксплуатации инженерной инфраструктуры.

Для достижения данной цели программа предусматривает обеспечение надежности работы инженерной инфраструктуры и увеличение количества населенных пунктов, обеспеченных питьевой водой надлежащего качества.
Содержание объектов ЖКХ в состоянии, соответствующем нормативным требованиям, а также повышение устойчивости работы объектов жилищно-коммунального хозяйства Астраханской области достигается путем формирования инвестиционных вложений. При этом министерством ЖКХ за счет средств областного бюджета совместно с муниципальными образованиями формируется аварийный запас материально-технических ресурсов в необходимой потребности материально-технических средств на объектах ЖКХ области в объеме не менее 70% от расчетной потребности материально-технических ресурсов при максимальном ущербе возможных чрезвычайных ситуаций на данных объектах.
В ходе выполнения задачи и мероприятий программы планируется достижение таких индикаторов как:

- увеличение доли частных инвестиций в общем объеме инвестиций в модернизацию инфраструктуры ЖКХ до - 10%.
- снижение количества аварий в жилищно-коммунальном комплексе.
Цель 3. Содействие муниципальным образованиям Астраханской области в части реализации полномочий по организации теплоснабжения населения и снабжение населения топливом.

Внедрение современных методик расчета норм потребления топлива и обеспечения котельных, работающих на мазуте.

Индикаторы:

- доля муниципальных образований, которым предоставлена субсидия на закупку топлива от числа отобранных муниципальных образований, в соответствии с методикой, утвержденной Законом Астраханской области от 05.12.2005 № 74/2006-ОЗ -100%;

- полная обеспеченность котельных, работающих на мазуте, необходимым запасом топлива.

Цель 4 Обеспечение эффективного использования энергетического потенциала области для роста конкурентоспособности экономики и повышения уровня качества жизни населения Астраханской области.
Выполнение указанной задачи способствует дальнейшему росту экономического, социального потенциала региона, а также повышению энергетической эффективности генерации и транспортировки энергетических ресурсов.

В ходе реализации данной задачи планируются:

- снижение объема потребленных государственным учреждением  коммунальных ресурсов в сопоставимых условиях от объема, фактически потребленного им  в 2009 году;

- проведение обязательного энергетического обследования всех бюджетных учреждений с целью повышения энергетической эффективности.

Цель 5 Проведение капитального ремонта многоквартирных жилых домов.
В ходе выполнения задачи и мероприятий программы планируется:

- осуществить капитальный ремонт в 15 многоквартирных домах (МКД) на территории Астраханской области;

- улучшить жилищные условия 24 443 гражданам, проживающим в многоквартирных домах.

Выполнение указанной задачи способствует повышению уровня обеспеченности населения благоустроенным жильем.
Иерархический перечень и характеристика целей, задач, мероприятий, индикаторов (показателей) и результатов ВЦП «Обеспечение развития жилищно-коммунального хозяйства Черноярского района на 2015-2017 и на период до 2020 года»
	№ п\п
	Цели и задачи на реализацию которых направлены бюджетные ассигнования
	Коды бюджетной классификации
	Объемы бюджетных         ассигнований
           (тыс.руб.)
	                                          Планируемые показатели результатов деятельности

	Раздел, подраздел
	ЦС
	Вид  расходов
	Косгу
	2015
	2016
	2017
	Показатели непосредственного и конечного результатов
	Единица измерения
	2013
	2014
	Планируемое значение (конечный и непосредственный результат)

	2015
	2016
	2017

	Всего
	в т.ч. на 01.07
	Всего
	в т.ч. на 01.07
	Всего
	в т.ч. на 01.07
	Целевое значение (конечный результат)

	1
	Цель 1. Повышение уровня материальной обеспеченности населения и создание стабильной ситуации в области жилищно-коммунального хозяйства

	1 239,00

	1 239,00

	1 239,00

	Уровень возмещения населением затрат за предоставление жилищно-коммунальных услуг
	%
	96,3
	97,0
	97,5
	х
	98,0
	х
	99,0
	х
	99,0

	Млн рублей
	41,6
	41,6
	43,03
	х
	42,99
	х
	42,96
	х
	42,96

	Задача 1.1. Повышение обеспеченности населения качественными жилищными услугами

	1 239,00
	1 239,00
	1 239,00
	Удельный вес жилищного фонда, обеспеченного горячим водоснабжением, отоплением, канализацией в  сельской местности
	%
	61,2
	63,0
	63,8
	х
	63,8
	х
	64,0
	х
	64,0

	Мероприятие 1.1.1. Содействие организациям коммунального комплекса в разработке и утверждению производственных программ деятельности, обеспечивающих предоставление потребителям коммунальных услуг надлежащего качества

	743,00
	743,00
	743,00
	Доля организаций коммунального комплекса, оказывающих услуги в сфере водоснабжения, имеющих утвержденные производственные программы деятельности, от общего количества
	%
	100
	100
	100
	х
	100
	х
	100
	х
	100

	Мероприятие 1.1.2. Создание условий, обеспечивающих увеличение количества многоквартирных домов, управляемых частными управляющими компаниями, в том числе:

	496,00
	496,00
	496,00

	а) непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном доме;

	248.00
	248.00
	248.00
	Доля многоквартирных домов, жители которых выбрали непосредственное управления от общего количества домов
	%
	100
	82.35
	27.46
	х
	27.46
	х
	0
	х
	0

	б)  управление ТСЖ или иным специализированным кооперативом

	68,8
	68,8
	68,8
	Доля многоквартирных домов, жители которых выбрали ТСЖ, ЖСК, ДК от общего количества домов
	%
	0
	17.65
	72.54
	х
	72.54
	х
	100
	х
	100

	Цель 2. Повышение качества и эксплуатации инженерной инфраструктуры

	124.34
	80.82
	52.53
	Доля частных инвестиций в общем объеме инвестиций на модернизацию инфраструктуры ЖКХ
	%
	10
	10
	10
	х
	10
	х
	10
	х
	10

	Задача 2.1. Повышение надежности работы инженерной инфраструктуры

	124.34
	80.82
	52.53
	Уровень износа инженерной инфраструктуры
	%
	68,4
	52,0
	50,0
	х
	49.6
	х
	49.2
	х
	49.2

	Мероприятие 2.1.1. Поддержание и восстановление надлежащего технического состояния оборудования коммунального хозяйства (аварийный запас)

	124.34
	80.82
	52.53
	Темп количества аварий в жилищно-коммунальном комплексе по отношению к предыдущему периоду
	%
	87.5
	100
	100
	х
	100
	х
	100
	х
	100

	Цель 3. Содействие муниципальным образованиям Астраханской области в части реализации  полномочий по организации теплоснабжения населения и снабжения населения  топливом
	05 02
	0636009
	244
	340
	41.666.00
	41.666.00
	41.666.00
	Удельный вес  отапливаемых жилых помещений в  отопительный сезон  с нормируемыми показателями 18-20 град. к общему количеству жилых помещений
	%
	100
	100
	100
	х
	100
	х
	100
	х
	100

	Задача 3.1. Создание необходимого нормативного запаса топлива на очередной отопительный сезон
	05 02
	0636009
	244
	340
	41.666.00
	41.666.00
	41.666.00
	Доля муниципальных образований, которым предоставлена субсидия на закупку топлива от числа отобранных муниципальных образований, в соответствии с методикой, утвержденной Законом Астраханской области от 05.12.2005 № 74/2006-ОЗ
	%
	100
	100
	100
	х
	100
	х
	100
	х
	100

	Мероприятие 3.1.1. Расчет норм потребления топлива муниципальными образованиями для обеспечения теплом населения на очередной финансовый год в соответствии с ведомственной методикой
	05 02
	0636009
	244
	340
	41.666.00
	41.666.00
	41.666.00
	Процент обеспеченности котельных, работающих на мазуте, необходимым запасом топлива
	%
	100
	100
	100
	х
	100
	х
	100
	х
	100

ИТОГО:
	05 02
	0636009
	244
	340
	41 666,80
	41 666,80
	41 666,80

	43 030,14
	42 986,62
	42 958,33

PAGE
1